- 1 -

中关村中科公路养护产业技术创新联盟
中科公字〔2024〕2号

关于举办“第二届公路养护联盟年会暨

养护科技奖颁奖典礼”的通知

各有关单位：

由交通运输部公路科学研究院与众多省属高速公路专业养

护公司共同组建成立的“中关村中科公路养护产业联盟技术创

新联盟”（以下简称“公路养护联盟”），在社会各界的关

心、支持和帮助下，取得了一定的成绩，得到了行业内外和广

大高速公路养护工作者的认可和肯定。

为了进一步加强公路养护联盟各成员单位之间及相关单位

之间的联系和交流，促进公路养护技术的创新发展，充分发挥

公路养护联盟作为公路养护技术沟通交流与成果共享平台的作

用，公路养护联盟拟定于 4 月 11 日在青岛举办“第二届中关村

中科公路养护产业联盟技术创新联盟年会暨养护科技奖颁奖典

礼”。现将有关事宜通知如下：

一、会议主题

“四新技术”（新技术、新工艺、新材料、新装备）在公路

养护中的研究、开发、实践与应用

二、会议时间与地点

时间： 2024年4月11-12日(10 日全天报到)

- 2 -

地点：金水皇冠假日酒店 （0532-82689999）

青岛市李沧区巨峰路175-2号

三、部分主要内容

(一）技术交流活动

1.主旨报告：

（1）推动公路养护管理高质量发展，打造高品质出行（交

通运输部公路局领导）；

（2）交通强国建设--公路养护试点体系布局研究（交通运

输部公路科学研究院院长 张劲泉）；

（3）路面数字化维养的技术与模式（同济大学交通运输工

程学院教授 孙立军）；

（4）江苏高速公路空心板梁实桥加载破坏性试验分析（江

苏交通控股有限公司首席科学家 吴赞平）。

2.道路分会场：

（1）“雪停路净”--“苏式除雪”模式方法与思考（江苏

交通控股有限公司工程技术部部长 茅荃）；

（2）铸造“中原养护”品牌--推动养护高质量发展（河南

交投交通建设集团有限公司总经理 沈国印）；

（3）广西路面低碳耐久养护技术实践（广西交投科技有限

公司副总经理 刘宇）；

（4）福建高速路面提升改造工程创新与实践（福建省高速

技术咨询有限公司技术创新部经理 魏必成）；

（5）不中断交通流超薄罩面无人摊铺碾压技术应用（安徽

交控工程集团有限公司养护公司经理 朱然)；

- 3 -

（6）路面预防性养护明星技术-UHPP排水降噪磨耗层沥青路

面施工技术（广东冠粤路桥有限公司道路养护技术研究所道路

室主任 张睿达）；

（7）创新养护新理念--躬行实践强品牌---大流量集中养护

模式在苏式养护中的创新实践（江苏现代路桥有限责任公司科

技研发中心主任 李靖）；

（8）钢桥面铺装维修养护技术与应用（湖北省高速公路实

业开发有限公司研发工程师 刘万康）。

3.桥隧分会场：

（1）宁夏高速公路隧道提质升级研究与实践（宁夏交投高

速公路管理有限公司副总经理 张鑫）；

（2）大跨悬吊体系中承式提篮拱桥安全提升研究与实践（

江苏华通工程技术有限公司总经理 章世祥）；

（3）舟山跨海大桥管养技术研究与探索（浙江交工集团股

份有限公司养护分公司技术中心主任 徐春林）；

（4）桥梁快速拆建技术及佛山跨线桥案例分享（中交特种

工程有限公司 咨询设计研究院主任 高望）；

（5）高流态环氧材料在桥梁独柱墩钢盖梁安装加固中的施

工应用研究（湖南高速养护工程有限公司副总经理 胡冰）；

（6）基于可调抱箍钢筋混凝土拱桥吊杆更换技术（山东省

高速养护集团有限公司经理 苏高朋）；

（7）建设交通强国背景下的企业转型发展及管理提升策略

（中路公科（北京）咨询有限公司企业发展咨询部部长 赵宏跃）；

（8）后张法预应力混凝土结构病害处治技术（江苏宁靖盐高速

公路有限公司工程养护部经理 陈欣）。

- 4 -

（二）养护科技奖颁奖典礼

颁发第二届养护联盟 “养护科技奖”（见附件1）

1.养护工程奖

2.养护科技创新奖

3.养护科技人才奖

（三）团体标准发布、成果展示、技术沙龙

四、参会人员

1.各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）、公路

局（中心）、高速公路管理局、市政工程管理局等相关人员；

2.各省高速公路集团公司及所属相关单位；

3.道路、桥梁设计、施工、科研、监理、检测、质量监

督、维修养护、运营管理及各大专院校相关人员；

4.公路养护材料、设备等生产企业相关人员；

5.联盟成员单位及各地方行业协会、学会等社团人员。

五、会议费用

参会代表每人交纳会议费等共计2000元 (联盟理事单位

及获奖人员免费)。食宿由大会统一安排，费用自理。

六、会议组织

主办单位：中关村中科公路养护产业技术创新联盟

协办单位：山东高速路桥集团有限公司

山东省高速养护集团有限公司

山东东岳集团

支持单位：交通运输部公路科学研究院

江苏现代路桥有限责任公司

广东省路桥建设发展有限公司

- 5 -

安徽交控工程集团有限公司

北京首发公路养护工程有限公司

湖南高速养护工程有限公司

广西交投科技有限公司

重庆通力高速养护工程有限公司

浙江交工集团股份有限公司养护分公司

天津市高速公路养护有限公司

甘肃路桥善建科技有限公司

新疆交通建设集团股份有限公司

福建省高速技术咨询有限公司

吉林省路桥工程（集团） 有限公司

湖北省高速公路实业开发有限公司

中交特种工程有限公司

宁夏交投高速公路管理有限公司

山西省交通物资供应有限公司

陕西交控市政路桥集团有限公司

江苏高速公路工程养护有限公司

内蒙古交通集团蒙通养护有限责任公司

江西省交通工程集团有限公司海通公司

黑龙江省交投养护科技有限公司

四川路桥集团交通工程养护公司

河南交投交通建设集团有限公司

中路公科（北京）咨询有限公司

承办单位：中关村中科公路养护产业技术创新联盟

北京喜果科技有限公司

- 6 -

七、报名及联系方式

可通过电子邮箱或扫描二维码报名：

报名邮箱：71055496@qq.com

报名二维码（推荐）

联系人：许 倩18500030345 王清龙18612980064

秘书长：张 涟13521318363

联系电话：010-62079849、010-62079792（传真）

附件1：获奖名单

附件2：报名回执表

中关村中科公路养护产业技术创新联盟

2024年2月19日

mailto:41591792@qq.com

	中关村中科公路养护产业技术创新联盟
	（二）养护科技奖颁奖典礼